
1 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

                                                                                                    

 

 

 
RTI COSTITUENDO 

 

FAVA SRL 

Via G. Amendola, 94  

80021 – Afragola (NA) 

C.F. – P. IVA: 06466911218 

 

CAPONE SALVATORE 

Via Cirillo, 70 

80021 – Afragola 

P. IVA: 00139901219 

C.F.: CPN SVT 57H28 A064F  

 

inoltrata a mezzo pec a: 

fava-srl@pec.it 

caponecos@pec.it      

 

PROT. 411882 del 8.11.2022 

Oggetto: procedura aperta per l’acquisizione di un accordo quadro triennale per l’affidamento di 

interventi edili manutentivi non programmabili, anche aventi carattere di urgenza, presso gli 

immobili in uso all’Agenzia delle Entrate.  

Provvedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90. 

 

Premesso che 

- in data 24 ottobre 2022 si è riunita, attraverso l’utilizzo di sistemi telematici e di videoconferenza 

atti a garantire la riservatezza delle operazioni da svolgere in relazione alla procedura di gara 

indicata in oggetto (Bando prot. n. 9194 del 26 agosto 2022), la Commissione Giudicatrice 

nominata con provvedimento del Direttore Centrale Logistica e approvvigionamenti, prot. n. 

10231 del 3 ottobre 2022; 

 
 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

______________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it
mailto:fava-srl@pec.it
mailto:caponecos@pec.it


2 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

- al termine delle attività svolte nelle sedute riservate del 20 e 24 ottobre 2022, la Commissione ha 

individuato codesto Operatore Economico tra coloro che non hanno superato la soglia minima 

di sbarramento di 35 punti /70 punti, il cui conseguimento condiziona l’accesso alla successiva 

fase di gara; 

- codesto Operatore economico ha presentato offerta, come segue, per il Lotto indicato: 

 

- alla luce di quanto innanzi evidenziato, la Commissione ha rimesso gli atti allo scrivente RUP per 

le determinazioni di propria competenza; 

- sulla base delle attività svolte dalla Commissione e tenuto conto delle disposizioni contenute nel 

Disciplinare di gara che al paragrafo 18.2 espressamente ha previsto: “Attesa l’assenza di criteri 

cd. discrezionali, non è prevista la cd. riparametrazione, né in riferimento al singolo punteggio 

massimo di sub-criterio (cd. prima riparametrazione) né con riferimento alla totalità del 

punteggio massimo conseguibile (cd. seconda riparametrazione). In ragione di tanto, al fine di 

perseguire e garantire un risultato in termini di qualità minima attesa dalla prestazione da 

aggiudicare, ai sensi dell'art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di 

sbarramento pari a punti 35/70 in relazione al punteggio dell’offerta tecnica attribuito dalla 

Commissione. I concorrenti che non raggiungeranno la predetta soglia minima di sbarramento 

non verranno ammessi alla fase successiva di apertura delle offerte economiche. Pertanto, la 

Commissione avrà l’onere di verificare preventivamente all’ammissione degli operatori 

economici alle successive fasi di gara, l’effettivo possesso delle certificazioni dichiarate sul 

Sistema all’atto della compilazione dell’offerta tecnica da parte di ciascun partecipante.”; 

- in data 24/10/2022 il RUP ha notificato a mezzo PEC al costituendo RTI nota Prot. n. 397151 di 

comunicazione di avvio del procedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 

241/90, in riferimento al Lotto n.5 (Campania) non avendo esso operatore economico conseguito 

almeno 35 punti tecnici (soglia minima da Disciplinare); 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


3 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

- entro i termini fissati dalla predetta comunicazione di avvio del procedimento di esclusione, 

nessuna comunicazione è pervenuta alla Scrivente Agenzia da parte dell’operatore economico; 

Considerato che:  

- nell’allegato all’offerta tecnica del 27/09/2022, firmato digitalmente da Salvatore Capone e da 

Fabio Valentino, la mandataria dichiara che la certificazione UNI ISO 45001:2018, così come la 

certificazione 14001:2015 è posseduta dalla sola mandante Salvatore Capone; 

- che in conseguenza del possesso delle pre-citate certificazioni in capo alla sola mandante del RTI, 

in capo al costituendo RTI non risulta attribuito il relativo punteggio tecnico alla luce della 

disposizione contenuta nel Disciplinare di gara che al paragrafo 18.1 CRITERI DI 

VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA precisa: “Al fine di conseguire il punteggio di tali 

elementi, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo d’impresa e consorzio 

ordinario, il punteggio massimo verrà attribuito solo qualora le predette certificazioni o 

registrazioni vengano possedute e comprovate da tutte le imprese costituenti il raggruppamento o 

consorzio ordinario. Nel caso in cui esse siano possedute soltanto da alcuni raggruppandi, il 

punteggio previsto non verrà assegnato.” 

Atteso: 

- l’assoluto divieto di modificazione e/o integrazione sostanziale dell’offerta proposta dal 

concorrente; 

- la chiara formulazione contenuta negli atti di gara (Paragrafi 18.1 e 18.2 del Disciplinare) che 

individua la soglia minima di sbarramento pari a punti 35/70 in relazione al punteggio dell’offerta 

tecnica attribuito dalla Commissione e verificato il mancato raggiungimento da parte di codesto 

operatore economico di detta soglia minima di sbarramento 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DISPONE 

 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto, con riferimento al lotto 5 (CAMPANIA) del 

costituendo RTI composto dalla FAVA SRL con sede in Afragola (NA) alla via G. Amendola, 94, 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


4 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 
 

C.F. – P. IVA: 06466911218 e dalla Salvatore Capone con sede in Afragola (NA) alla via Cirillo, 70, 

P. IVA: 00139901219 - C.F.: CPNSVT57H28A064F.  

Avverso il presente provvedimento di esclusione è possibile proporre ricorso, ex art. 120, co. 5, D.lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo), al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Lazio nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della presente comunicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Giovanni Leone 

            firmato digitalmente  

 

 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

